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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность диссертационного исследования продиктована

необходимостью выявления закономерностей геохимической эволюции

техногенных экосистем для определения механизмов воздействия на

окружающую среду и изменения ресурсного потенциала. Под техногенной

экосистемой в данной работе понимается система, состоящая из

сульфидсодержащих отходов обогащения полиметаллических руд и

компонентов окружающей природной среды, которые находятся во

взаимосвязи и образуют целостность путем обмена веществом и энергией.

В ходе бурного развития добывающей промышленности, с конца

XIX века в результате разработки рудных месторождений по всему миру

образовались отходы, отличительной чертой которых являются высокие

концентрации кислотопродуцирующих сульфидных минералов (до 25 мас.

% пирита), сульфидов тяжелых и благородных металлов (до 10 мас. % Cu,

Zn, Cd, Pb, Ag, Au) и токсичных элементов (As, Be, Tl). За счёт тонкого

измельчения на производстве отходы обладают развитой удельной

поверхностью и высокой реакционной способностью. Наиболее актуальны

исследования таких объектов для оценки возможности их вторичной

переработки как техногенных месторождений, а также при выявлении

рисков для окружающей среды. Основные исследования прошлых лет

проводили в США, Канаде и Великобритании; они были сосредоточены на

описании аномалий в почвах и растениях в районе складированных

отходов (Briggs,1972; John, VanLaerhoven, 1972; Blowes et al., 1978),

вопросах трансформации складированных отходов горнорудного

производства, состава связанных с ними потоков кислого дренажа (Acid

Mine Drainage). Вопрос миграции химических элементов из хранилищ

отходов горнорудного производства освещается в зарубежной литературе с

конца семидесятых годов в работах R. Borman, D. Watson (1976), R. Blair

(1980), R. Smith (1980). С конца 80-х – начала 90-х годов. прошлого века

получила активное развитие тема математического моделирования для

расчета преобразования сульфидного вещества и транспорта химических

элементов за пределы хранилищ (Ball & Nordstrom, 1991; Chudnenko et al.,

1995). Новый век принес развитие множества направлений в исследовании

техногенеза: кинетика окисления основного кислотопродуцирующего

минерала пирита (Holmes et al., 2000); оценка опасности отходов

горнорудного производства и кислого дренажного потока, выносящего

металлы из хранилищ отходов (Liu et al., 2003; Gueguen et al., 2004; Hoth et

al., 2001; Freire et al., 2005; Gaskova et al., 2019; Артамонова, 2020, 2022;

Abrosimova et al., 2017; Abrosimova et al., 2015; Бортникова и др., 2018;

Bortnikova et al., 2018); определение форм миграции токсичных элементов

и их влияния на окружающую среду (Salomons, 1995; Nordstrom et al.,
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2000; Dinelly et al., 2001; Brown et. al., 2005; Густайтис и др., 2016, 2020;

Хусаинова и др., 2023; Лазарева и др., 2023); разработка рекомендаций по

очистке техногенных потоков при помощи геохимических барьеров и

извлечению ценных компонентов (Чантурия и др., 2003; Винокуров, 2005;

Чантурия и др., 2006; Алешин и др., 2007; Бортников и др., 2010;

Трубецкой и др., 2010; Гурбанов и др., 2012; Бортников и др., 2013;

Богатиков и др., 2009, 2014; Винокуров и др., 2016, 2017; Минаев, 2017). В

исследованиях последних лет получило развитие направление

использования геофизических методов для мониторинга техногенных

объектов (Pellerin, 2002; Murciego et al., 2011; Mele et al., 2013; Levei, 2013;

Acosta et al., 2014; из соотечественников - Ерохин, 2012; Манштейн,

Балков, 2014, Оленченко и др., 2016; Эпов и др., 2017; Карин и др., 2017,

Yurkevich et al., 2022), количественные определения скорости диффузии

кислорода как основного окисляющего агента (Elberling, 2005; Awoh et al.,

2013), оценки скорости выщелачивания металлов из хвостов обогащения

Cu- руд (Guo et al., 2013). Важны в практическом плане вопросы

нейтрализации и очистки техногенных потоков от токсичных элементов

(Miller et al., 1996; Shevnell, 1999; Castro et al., 1999, 2000; Ramstedt et al.,

2003; Bowell, 2003; Simmons et al., 2004; Uhlmann et al., 2004; Johnson et al.,

2005; Ho, 2006; Kurniawan et al, 2006; Mohan et al., 2007; Kumpiene et al.,

2008; Pant et al, 2010; Fu et al., 2011; Liu et al., 2015; Kuppusamy, et al., 2016;

Choi, J et al., 2016; Han et al, 2016).

На фоне бурного роста публикаций по проблеме геохимии

природно-техногенных систем остаются малоизученными такие важные

вопросы, как закономерности трансформации сульфидсодержащих

отходов горнорудного производства в зависимости от их физического

строения и химического состава. Понимание механизмов эволюции

техногенных экосистем необходимы для разработки комплекса

мероприятий по их вторичной переработке, минимизации их влияния на

окружающую среду и рекультивации нарушенных территорий.

Цель работы заключается в получении количественной

информации о строении, составе и ресурсном потенциале техногенных

экосистем и выявлении закономерностей миграции вещества с водными и

воздушными потоками под воздействием факторов долговременного

химического выветривания с помощью комплекса современных методов

(на примере складированных сульфидных отходов Кемеровской области и

Забайкальского края).

Основные задачи исследования, решаемые для достижения

поставленной цели, представляют собой основные этапы работы.

1. Установить численные взаимосвязи между

электрофизическими и геохимическими параметрами среды, разработать
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комплексную геохимико-геофизическую методику исследования состава

техногенных систем с использованием методов электротомографии,

геохимической и газоаналитической съемки.

2. Определить строение техногенных экосистем и основные

закономерности их трансформации с течением времени.

3. Определить основные механизмы преобразования

вещества техногенной экосистемы под воздействием факторов

окружающей природной среды.

4. Оценить экологический ущерб и ресурсный потенциал

техногенных экосистем (на примере отвалов и хвостохранилищ

Кемеровской области и Забайкальского края).

Фактический материал. В основу диссертационной работы

положены результаты исследований по тематике геохимии техногенеза и

экологической геофизики, проводимых с 2003 года автором лично в

составе научного коллектива ОИГГМ, а затем ИГМ и ИНГГ СО РАН под

руководством д.г.-м.н. С.Б. Бортниковой, в тесном сотрудничестве и при

непосредственном участии коллег-геохимиков к.г.-м.н. Саевой О.П.,

к.г.-м.н. Еделева А.В., к.г.-м.н. Корнеевой Т.В., к.г.-м.н. Абросимовой

Н.А., д.г.-м.н. Шевко Е.П, к.т.н. А.Л. Макася, геофизиков к.г.-м.н.

В.В. Оленченко, д.т.н. А.К. Манштейна, д.т.н. Е.В. Балкова, к.т.н.

Ю.А. Манштейна, Ю.Г. Карина, П.С. Осиповой, С.П. Кохановой и

экономистов д.э.н. И.В. Филимоновой, к.э.н. И.В. Проворной, к.э.н.

М.В. Мишениным.

В основу работы положены результаты анализов более 340 проб

водных вытяжек, поровых, дренажных и поверхностных вод, 832 образцов

вещества отходов из 85 шурфов, 92 геоэлектрических разреза, 44 пробы

атмосферного воздуха на шести хвостохранилищах в Кемеровской области

и Забайкальском крае.

Методы исследований

Методология работы базируется на трех основных блоках: 1)

полевые геохимические и геофизические исследования; 2) лабораторные

анализы химического состава вещества и растворов; 3) эксперименты и

расчёты.

Аппаратурно-методическое обеспечение исследований

техногенных экосистем развивалось в течение 20-ти лет благодаря

совместной работе специалистов геохимиков, геофизиков и экономистов,

сотрудников ИНГГ и ИГМ СО РАН. Синергетическое взаимодействие

стало возможным за счёт применения методов разных областей наук к

исследованию техногенных объектов. В соответствующих разделах

третьей главы диссертации приведена последовательность работ по

каждому из трех вышеприведенных блоков с указанием методов,
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оборудования и программного обеспечения, а также подробно описаны

авторский алгоритм геохимических и геофизических исследований, схемы

расстановок профилей электротомографии и заложения шурфов работ на

каждом из объектов в отдельности, методы анализа состава вещества и

растворов, методы постановки, реализации и интерпретации

экспериментов и расчётов.

Научная новизна

1. Показана взаимосвязь между геохимическими,

электрофизическими параметрами техногенного тела и факторами

окружающей природной среды (температура, влажность), оценена

суточная и сезонная вариабельность системы.

2. На основании данных комплексного применения

электротомографии с верификацией геохимическим опробованием


[…]


Д-13), р. Дарасун до (Д-6 ÷ Д-8, Д-10) и после впадения дренажа (Д-14 ÷ Д-15), фоновые точки (ДФ-1 ÷ ДФ-2)

Рисунок 7 – Карты распределения УЭС среды в исследуемой области на глубине 1 (а), 8.5 (б), 15.5 (в) и 30.5 м (г).

Белые стрелки означают направления поверхностного дренажа

Рисунок 8 – Принципиальная схема строения Урской дренажной системы: распределение зон

окисления, выщелачивания и смешения
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Рисунок 9 – Цифровая модель температуры поверхности Урского отвала

Рисунок 10 – Концентрации диметилсульфида, диметилселенида, диоксида

серы, диметилульфоксида и сероуглерода в приповерзностном слое воздуха над

Урскими отвалами (Yurkevich et al., 2019)

Таблица 2 – Объемы, массы и ресурсы химических элементов в изученных техногенных

экосистемах в Кемеровской области, Забайкальском крае. ДЛ – Дюков Лог, ТП – Талмовские

Пески, Урск- Урские отвалы, Комс – Комсомольское хвостохранилище, ШХТ – Шахтаминское

хвостохранилище, ДРС – Дарасунское хвостохранилище.

Объект ДЛ ТП Урск Комс ШХТ ДРС

Объем, тыс. м3 1200 720 1600 958 1800 1700

Масса, млн. т. 2.3 1.6 4.1 3.1 3.8 4.7

Ресурсы, тонн

Cu 1000 1300 3100 4300 5300 4600

Zn 5100 19000 1300 1900 4600 2500

Cd 23 54 20 20 42 10

Pb 20000 4600 17000 1200 15000 2700

Au 0.85 1.6 0.41 1.2 0.72 5.2

Ag 85 45 25 10 91 36

Mo 28 30 45 2.8 4200 39

As 490 120 23000 9100 610 23000

Hg 1 6.9 82 26 1.0 8.5

Sb 530 110 560 7600 910 800

In н.д. н.д. 4.1 48 1.7 2.1

Sn 14 9.6 37 42 57 44

Te н.д. 0.64 16 15 13 24

Se н.д. 5.4 41 17 36 29

Bi н.д. 1.3 1500 34 190 170

Ni н.д. 67 130 87 160 1

Таблица 1 – Концентрации органических компонентов в приповерхностном слое воздуха над

Урскими отвалами, мкг/м3 (Yurkevich et al., 2019)

Компонент
Кварц-

баритовый

Барит-

пиритовый
Фон

Сероуглерод 31 43 93

Диметилсульфид 420 30 15

Диметилселенид 52 нпо нпо

Диметилдисульфид 2.3 11 нпо

Диметилтрисульфид 0.3 0.2 нпо

Пиридин 15 нпо нпо

Формамид, N,N-диметил- 45 нпо нпо

N,N-диметилацетамид 4.2 нпо нпо

Бензамид, N,N-

Диметил-
6.0 нпо нпо

фенол 3.0 0.4 0.2

Бензонитрил 17 0.2 нпо

Бензил нитрил 0.4 нпо нпо

2-пиридинкарбонитрил 0.8 нпо нпо

Бензенпропаннитрил 0.2 нпо нпо

1,2-бензендикарбонитрил 1.0 нпо нпо

Гексанал 3.2 8.0 0.8

Гептанал 0.9 3.4 0.9

Октанал 3.2 15 1.0

Нонанал 9.8 86 1.1

Деканал 4.0 9.1 1.0

1-октанол нпо 3.8 нпо

1-нонанол нпо 3.4 нпо

Триметил бутановая кислота 1.1 0.6 0.2

Пентановая кислота 1.0 0.1 0.1

Бензеновая кислота 2.7 0.2 0.1

S6, S7, S8 1.6 0.2 нпо

нпо – ниже предела обнаружения.

Таблица 3 – Доля от общего содержания и масса водорастворимых форм Ba, Pb, Cu, Zn, As, Co, Ni, Mo, Au, Ag, Cd в

изученных техногенных экосистемах. ДЛ – Дюков Лог, ТП – Талмовские Пески, Урск- Урские отвалы, Комс –

Комсомольское хвостохранилище, ШХТ – Шахтаминское хвостохранилище, ДРС – Дарасунское хвостохранилище.

Ba Pb Cu Zn As Co Ni Mo Au Ag Cd

ДЛ
% 0.0010 0.021 0.10 0.28 0.0020 0.39 0.29 н.д. 0.0030 0.0030 0.58

тонн 1.6 1.3 0.48 12 0.010 0.0090 0.025 н.д. 9‧10-6 0.0010 0.11

ТП
% 0.0014 0.018 0.51 1.1 н.д. н.д. н.д. н.д. 0.0054 0.00030 н.д.

тонн 13 130 48 1300 н.д. н.д. н.д. н.д. 0.00080 0.13 н.д.

Урск
% 0.002 0.011 2.4 6.0 0.25 5.3 н.д. 0.082 0.010 0.0088 0.93

тонн 5.0 0.020 5.1 24 0.85 0.12 н.д. 0.0024 2.1‧10-5 3.5‧10-4 0.0091

Комс
% 0.0010 0.030 0.20 0.50 0.020 н.д. 0.29 0.030 0.010 0.020 0.58

тонн 0.049 4.6 11 23 0.12 н.д. 0.45 1.3 0.000070 0.018 0.24

ШХТ
% 0.0010 0.030 0.20 0.50 0.020 н.д. 0.29 0.030 0.010 0.020 0.58

тонн 0.049 4.6 11 23 0.12 н.д. 0.45 1.3 0.000070 0.018 0.24

ДРС
% 0.0020 0.020 0.50 0.70 0.030 н.д. н.д. 0.040 0.0080 0.030 0.72

тонн 0.060 0.55 23 18 6.8 н.д. н.д. 0.020 0.00040 0.010 0.070

Примечание: н.д. – нет данных.
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