Отзыв

на автореферат докторской диссертации Юркевич Наталии Викторовны на тему «Техногенные экосистемы: динамика развития и ресурсный потенциал (на примере хранилищ отходов горнорудного производства в Кемеровской области и Забайкальском крае)», представленную на соискание ученой степени доктора геолого-минералогических наук по специальности 1.6.4 – Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых.

Актуальность диссертационного исследования определена необходимостью выявления закономерностей геохимической эволюции техногенных экосистем для определения механизмов воздействия на окружающую среду и изменения ресурсного потенциала (на примере хранилищ отходов горнорудного производства в Кемеровской области и Забайкальском крае). Актуальность работы не вызывает сомнений, поскольку на фоне бурного роста публикаций по проблеме геохимии природно-техногенных систем остаются малоизученными такие важные вопросы, как закономерности трансформации сульфидсодержащих отходов горнорудного производства в зависимости от их физического строения и химического состава. Глубокие комплексные исследования таких объектов также актуальны для понимания механизмов эволюции техногенных экосистем, которые необходимы для разработки комплекса мероприятий по их вторичной переработке, минимизации их влияния на окружающую среду и рекультивации нарушенных территорий.

В основу диссертационной работы положены результаты исследований по тематике геохимии техногенеза и экологической геофизики, проводимые с 2003 года автором лично и в составе научного коллектива ОИГГМ, а затем ИГМ и ИНГГ СО РАН, обладающие научной новизной и имеющие практическую значимость:

- показана взаимосвязь между геохимическими, электрофизическими параметрами техногенного тела и факторами окружающей природной среды (температура, влажность), оценена суточная и сезонная вариабельность системы,

- установлены закономерности эволюции техногенных экосистем Сибири,

- предложена методология оценки объемов техногенных тел, ресурсов ценных и токсичных компонентов, расчета экологического ущерба и рентабельности переработки отходов цианирования, флотации и гравитационного обогащения барит-полиметаллических, полиметаллических и золотоносных руд,

- научно-обоснованные рекомендации по паспортизации заброшенных хранилищ горнодобывающей промышленности и составлению реестра предложены в качестве поправок к «Стратегии социально-экономического развития Сибири и Арктики» и предложены в резолюции правительству РФ по итогам заседания научного совета по глобальным экологическим проблемам (НС ГЭП РАН) в 2023 г.

Цели исследования ориентированы на получении количественной информации о строении, составе и ресурсном потенциале техногенных экосистем и выявлении закономерностей миграции вещества с водными и воздушными потоками под воздействием факторов долговременного химического выветривания с помощью комплекса современных методов (на примере складированных сульфидных отходов Кемеровской области и Забайкальского края).

В ходе выполнения работ Юркевич Н.В. описывает методологические подходы и алгоритм исследований, что отражается в основных задачах исследования. Устанавливает численные взаимосвязи между электрофизическими и геохимическими параметрами среды, разрабатывает комплексную геохимико-геофизическую методику исследования состава техногенных систем с использованием методов электротомографии, геохимической и газоаналитической съемки. Определяет строение техногенных экосистем и основные закономерности их трансформации с течением времени. Определяет основные механизмы

преобразования вещества техногенной экосистемы под воздействием факторов окружающей природной среды. Оценивает экологический ущерб и ресурсный потенциал техногенных экосистем (на примере отвалов и хвостохранилищ Кемеровской области и Забайкальского края).

Диссертационное исследование выполнено с использованием современных методов исследования. В работе представлены все необходимые разделы: актуальность, научная новизна, практическая значимость, защищаемые положения, достоверность и степень обоснованности выводов и полученных результатов, и достаточно высокая их апробация. В автореферате приведены таблицы и рисунки, позволяющие оценить полученные результаты многочисленных образцов и подтвердить правильность защищаемых положений.

Объем работы составляет 291 страницу, включает 49 таблиц и 80 рисунков. Список литературы состоит из 204 наименований. В диссертации имеется введение, 6 глав и заключение. Она представляет законченный научный труд.

Наряду с положительными моментами работы, имеется ряд замечаний:

1. В автореферате приводятся данные о связи ряда организмов с геохимическими реакциями (бактерии и грибы), однако в разделе «Методология исследования» нет данных о методах определения и выделения организмов.
2. Не понятен термин «внешнее благополучие» техногенных систем. Проводилась ли оценка их экологического состояния?
3. Учитывались ли при расчете экономической эффективности производства баритового концентрата образующиеся отходы, их класс опасности и платежи за утилизацию отходов?

Приведенные замечания не снижают достоинства проведенных исследований и полученных результатов, включая защищаемые положения, научную, теоретическую и практическую значимость. Диссертационная работа сделана на высоком научном уровне и интересна для специалистов.

Высокий уровень исследования подтверждается публикациями в высокорейтинговых журналах. По теме диссертации опубликовано 30 статей в ведущих российских и зарубежных журналах, входящих в перечень ВАК и международные базы данных WoS и Scopus и 21 тезисов и статей в сборниках зарубежных конференций, входящих в международные базы данных WoS и Scopus, 13 тезисов и статей в сборниках отечественных конференций, входящих в базы данных WoS, Scopus и РИНЦ.

Диссертация соответствует требованиям п.п.9-14 раздела II Положения «О порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (в редакции от 26.01.2023 г.), а ее автор Юркевич Н.В., заслуживает присуждения ученой степени доктора геолого-минералогических наук по специальности 1.6.4. – «Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых».

Автор отзыва

Хайрулина Елена Александровна, доктор географических наук по специальности 1.6.21 «Геоэкология», ведущий научный сотрудник научно-исследовательской лаборатории биогеохимии техногенных ландшафтов Естественнонаучного института Пермского государственного национального исследовательского университета

Адрес организации: 614990, г. Пермь, ул. Генкеля 4

Интернет-сайт организации: <http://nsi.psu.ru/contacts.html>

E-mail автора отзыва: elenakhay@gmail.com, khayrulina@psu.ru

Телефон автора отзыва: раб. тел. +7(342) 2396-723, моб. тел. +79128846841

Я, Хайрулина Елена Александровна, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Хайрулина Е.А.

04.10.2024

Подпись Хайрулиной Е.А. заверяю

Собственноручную подпись
Хайрулиной Е.А.
удостоверяю

Срезневский по поручению
Рябенко М.В.